
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή κρατικής οικονομικής ενίσχυσης έτους 
2017 (ε΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα 
και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων.

2 Έγκριση εργασίας καθ’ υπέρβαση εργασίας κατά 
τις νυκτερινές ώρες για επιπλέον δέκα έξι (16) άτο-
μα από το μόνιμο, το με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου αορίστου χρόνου (πλην δημοσιογράφων) 
και αποσπασμένο προσωπικό στη Γενική Γραμ-
ματεία Υπουργείου και στη Γενική Γραμματεία 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας του Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέ-
ρωσης, κατά τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο 
2017, ήτοι από τη δημοσίευση της παρούσης έως 
και την 31η. 12.2017.

3 Τροποποίηση της ΦΓ10/52146/24.8.2017 (ΦΕΚ 2965/
Β΄/29.8.2017) απόφασης της Προέδρου του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου «Περί συγκροτήσεως των Κλιμακίων 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το δικαστικό έτος 
2017 - 2018».

4 Τροποποίηση της 2/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2965/ 
29.8.2017) απόφασης της Ολομέλειας του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου (σε Συμβούλιο) «Περί συγκρο-
τήσεως των Τμημάτων του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
για το δικαστικό έτος 2017 - 2018».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38405 (1)
  Κατανομή κρατικής οικονομικής ενίσχυσης έτους 

2017 (ε΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα 

και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 1 του ν. 3023/2002 (Α΄ 146) « Χρηματο-

δότηση των πολιτικών κομμάτων από το κράτος. “Έσοδα 
και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των 
οικονομικών των πολιτικών κομμάτων και των υποψή-

φιων βουλευτών», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
1 του ν. 4304/2014 (Α΄ 234) «Έλεγχος των οικονομικών 
και πολιτικών κομμάτων και των αιρετών αντιπροσώ-
πων Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες 
διατάξεις» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 4472/2017 (Α΄74) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσί-
ου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα 
εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρ-
ρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές 
ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις»,

β) την παρ. 1 του άρθρου 160 του ν. 4483/2017 «Ρυθ-
μίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου ορ-
γάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές 
με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 
Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 107),

γ) του άρθρου 3 του ν. 3023/2002 (Α΄ 146) όπως αντι-
καταστάθηκε με άρθρο 2 του ν. 4304/2014 (Α΄234) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 30 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
(Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

4. Τις διατάξεις του ν. 4444/2016 «Κύρωση του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017» (Α΄ 234).

5. Τις 3/2015 και 1/2014 αποφάσεις της Ανώτατης 
Εφορευτικής Επιτροπής, με τις οποίες κατανεμήθηκαν 
οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα και τους 
συνασπισμούς που εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινο-
βούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αντίστοιχα και 
από τις οποίες προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφο-
δελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα και 
συνασπισμοί που συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3993

48537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48538 Τεύχος Β’ 3993/15.11.2017

6. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2014 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α΄ 172).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016, «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 7 Α του ν 3023/2002, 
όπως αυτό προστέθηκε και ισχύει με το άρθρο 23 του 
ν. 4203/2013 (Α΄ 235).

10. Την απόφαση αριθμ. 12415/19-12-2013 (Α΄ 281) 
της Ολομέλειας της Βουλής με θέμα: «Αναστολή κρα-
τικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης του 
κόμματος «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

11. Την αριθμ. 51776/23-12-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 3275) των Υπουργών Εσωτερικών, Δικαι-
οσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και 
Οικονομικών περί αναστολής κάθε είδους κρατικής χρη-
ματοδότησης προς το πολιτικό κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣ-
ΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

12. Την αριθμ. 2/96747/ΔΠΓΚ/15.12.2016 απόφαση του 
Αν. Υπουργού Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017» (ΑΔΑ: 
ΩΜΚΧΗ-773).

13. α) Την αριθμ. 2585/25.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή κρατικής οικονομι-
κής ενίσχυσης έτους 2016 (Α΄ δόση) στα δικαιούχα πο-
λιτικά κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων» 
(Β΄ 179).

β) Την αριθμ. 19218/09.06.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Κατανομή κρατικής οικονομικής ενί-
σχυσης έτους 2017 (β΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά 
κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων» 
(Β΄ 1999).

γ) Την αριθμ. 26242/01.08.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Κατανομή κρατικής οικονομικής ενί-
σχυσης έτους 2017 (γ΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμ-
ματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων» (Β΄ 2721).

δ) Την αριθμ. 32474/27.09.2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Κατανομή κρατικής οικονομικής ενίσχυσης 
έτους 2017 (δ΄ δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα και 
συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων» (Β΄ 3497).

14. Την αριθμ. 37914/416/8.11.2017 απόφαση δέσμευ-
σης πίστωσης με α/α έγκρισης της ΓΔΟΥ και ΔΥ 88543 
(ΑΔΑ: 7ΘΑΛ465ΧΘ7-Ν1Σ).

15. Την αριθμ. ΠΟΑ 1005/2014 «Απόδοση Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα, το οποίο πραγματοποι-
εί οποιαδήποτε οικονομική συναλλαγή με τους φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα 
ιδρύματα πληρωμών της ημεδαπής» (Β΄ 19).

16. Την από 01.05.2014 δήλωση επωνυμίας και εμβλή-
ματος για την ανάδειξη μελών στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού-

λιο του συνασπισμού με την προσωνυμία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ 
ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗ-
ΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», που απαρτίζεται από 
τα πολιτικά κόμματα: α) «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑ-
ΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», β) «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ» 
και γ) «ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ» καθώς και την πολιτική 
κίνηση «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ».

Την από 05.09.2015 γνωστοποίηση προς την Πρόεδρο 
της Βουλής των Ελλήνων και την Εισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου του πολιτικού κόμματος «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗ-
ΝΕΣ» σύμφωνα με την οποία το όνομα του κόμματος 
στις βουλευτικές εκλογές της 20ης Σεπτεμβρίου 2015 
θα είναι «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ».

17. Την από 30.04.2014 δήλωση ονόματος και εμ-
βλήματος του συνασπισμού με την προσωνυμία «ελιά 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ» που απαρτίζεται από τα πο-
λιτικά κόμματα: α) «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα» 
(ΠΑ.ΣΟ.Κ.) και β) «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα» καθώς 
και τις πολιτικές κινήσεις: α) «Δυναμική Ελλάδα», β) «Με-
ταρρυθμιστική Αριστερά», γ)«Νέοι Μεταρρυθμιστές», 
δ)«ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012» και ε)« ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄».

18. Την από 14.11.2014 δήλωση αναστολής λειτουργίας 
του πολιτικού κόμματος «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα».

19. Την από 08.04.2015 δήλωση εκχώρησης εκλογικής -
τακτικής χρηματοδότησης, του πολιτικού κόμματος 
«Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα».

20. Το από 05.05.2015 ιδιωτικό συμφωνητικό των κομ-
μάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑ-
ΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ».

21. Το από 01.10.2015 ιδιωτικό συμφωνητικό των κομ-
μάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ -
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)».

22. Το αριθμ.2/44111Α/06.07.2017 έγγραφο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους.

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκύπτει επιπλέ-
ον δαπάνη πέραν του ποσού του ενός εκατομμυρίου πε-
ντακοσίων πενήντα επτά χιλιάδων ευρώ (1.557.000,00 €),
που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονο-
μικού έτους 2017 και ειδικότερα τον Κ.Α.Ε. 2595 του Ειδ. 
Φορέα 07-130, αποφασίζουμε:

Α΄. Προσδιορίζουμε τα πολιτικά κόμματα και συνασπι-
σμούς που εμπίπτουν στις κατωτέρω κατηγορίες

Α1. Στην κατηγορία της περίπτωσης Α΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4304/2014:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ.
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ.
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ.
4. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟ-

ΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ).
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ.
6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ.
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗ-

ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48539Τεύχος Β’ 3993/15.11.2017

8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ.
Α2. Στην κατηγορία της περίπτωσης β΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4304/2014:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ - ΣΥΡΙΖΑ.
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ.
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ.
4. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλι-

στικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα -
Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι 
Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄].

5. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ.
6. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ.
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟ-

ΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙ-
ΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ.

8. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟ-
ΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ -ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ).

9. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗ-
ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ.

10. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ.
A3. Στην κατηγορία της περίπτωσης γ' της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002 όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4304/2014 και τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 4325/2015:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ.
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ.
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ.
4. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟ-

ΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ).
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ.
6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ.
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗ-

ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ.
8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ.
9. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλι-

στικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα -
Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά -Νέοι 
Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄].

10. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟ-
ΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙ-
ΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ.

11. ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ.
12. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑ-

ΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.).

Β΄. Κατανέμουμε
το ανωτέρω διατιθέμενο ποσό για την τακτική χρηματοδότηση και την οικονομική ενίσχυση τους για ερευνητικούς 

και επιμορφωτικούς σκοπούς, στα παραπάνω δικαιούχα κόμματα και συνασπισμούς, ως εξής:

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κ.λπ. ΣΚΟΠΟΥΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΑ
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

1 ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 425.780,51 85.156,09 510.936,60
2 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 344.112,33 68.822,47 412.934,80
3 ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ -ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 110.068,30 22.013,66 132.081,96

4
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗ-
ΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ -ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΑΡΙΣΤΕΡΑ)

86.031,96 17.206,39 103.238,35

5 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 94.140,27 18.828,05 112.968,32
6 ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 77.947,50 15.589,50 93.537,00

7 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩ-
ΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 57.212,17 11.442,44 68.654,61

8 ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 54.377,55 10.875,51 65.253,06

9

ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο 
Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία 
για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Με-
ταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθ-
μιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012-ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]

16.282,36 3.256,48 19.538,84

10

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙ-
ΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 
ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑ-
ΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ-ΠΑΝΟΣ 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ

16.282,35 3.256,47 19.538,82

11 ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 7.632,35 1.526,47 9.158,82

12 ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ
ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 7.632,35 1.526,47 9.158,82
ΣΥΝΟΛΑ 1.297.500,00 259.500,00 1.557.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48540 Τεύχος Β’ 3993/15.11.2017

Γ΄. Το ανωτέρω ποσό της τακτικής χρηματοδότησης, 
καθώς επίσης και της οικονομικής ενίσχυσης για ερευ-
νητικούς και επιμορφωτικούς σκοπούς που αντιστοιχεί:

1. Στο συνασπισμό ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 
(ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΑΡΙΣΤΕΡΑ), ήτοι το ποσό των 103.238,35 €, κατανέμεται 
σύμφωνα με το αναφερόμενο στην παρ. 21 της παρού-
σας συμφωνητικό, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κλπ. 
ΣΚΟΠΟΥΣ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ
ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 34.412,78 6.882,56

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ
ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ
ΚΙΝΗΜΑ

43.876,30 8.775,26

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΑΡΙΣΤΕΡΑ 7.742,88 1.548,57

ΣΥΝΟΛΑ 86.031,96 17.206,39

2. Στο συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 
[Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφω-
νία για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθ-
μιστική Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 
2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]», ήτοι το ποσό των 19.538,84 €,
κατανέμεται ισόποσα μεταξύ των κομμάτων που τον 
απαρτίζουν, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κλπ. 
ΣΚΟΠΟΥΣ

Πανελλήνιο
Σοσιαλιστικό
Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)

8.141,18 1.628,24

Συμφωνία για τη 
Νέα Ελλάδα 8.141,18 1.628,24

ΣΥΝΟΛΑ 16.282,36 3.256,48

Δυνάμει των σχετικών 17, 18, 19 και 20 τα ποσά που 
αναλογούν στα κόμματα «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κί-
νημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)» και «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα», 
εκχωρούνται στο συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑ-
ΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - 
Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Με-
ταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟ-
ΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]».

3. Στο συνασπισμό «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩ-
ΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 
ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΏΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗ-
ΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ» ήτοι το ποσό των 19.538,82€, 
κατανέμεται ισόποσα μεταξύ των κομμάτων που τον 
απαρτίζουν, ως εξής:

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΤΑΚΤΙΚΗ
ΧΡΗΜΑΤΟ-

ΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κλπ. 
ΣΚΟΠΟΥΣ

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - 
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 5.427,45 1.085,49

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ 
ΠΟΛΙΤΩΝ 5.427,45 1.085,49

ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ 5.427,45 1.085,49
ΣΥΝΟΛΑ 16.282,35 3.256,47

Δ΄. Δυνάμει των σχετικών 9, 10 και 11 αναστέλλεται η 
καταβολή ποσού 110.068,30 € για την τακτική χρηματο-
δότηση και ποσού 22.013,66 € για οικονομική ενίσχυση 
για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς σκοπούς στο δι-
καιούχο κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ -ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» 
ήτοι εν συνόλω ποσού 132.081,96 €. Το ανωτέρω ποσό 
παρακρατείται και θα καταβληθεί ατόκως στο δικαιούχο 
κόμμα σε περίπτωση συνδρομής των όρων της διάταξης 
της παρ. 2 του άρθρου 7Α του ν. 3023/2002, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2017 

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

Ι

Αριθμ. Ζ/11213 (2)
    Έγκριση εργασίας καθ' υπέρβαση εργασίας κατά 

τις νυκτερινές ώρες για επιπλέον δέκα έξι (16) 

άτομα από το μόνιμο, το με σχέση εργασίας Ιδι-

ωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου (πλην δημο-

σιογράφων) και αποσπασμένο προσωπικό στη 

Γενική Γραμματεία Υπουργείου και στη Γενική 

Γραμματεία Ενημέρωσης και Επικοινωνίας του 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινω-

νιών και Ενημέρωσης, κατά τους μήνες Νοέμβριο 

και Δεκέμβριο 2017, ήτοι από τη δημοσίευση της 

παρούσης έως και την 31η. 12.2017.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ,

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄) «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων»,

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
εε)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143 Α΄),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ 145 Α΄),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48541Τεύχος Β’ 3993/15.11.2017

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανα-
σύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ 208 Α΄),

ε) του π.δ. 82/2017«Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης» 
(ΦΕΚ 117 Α΄), και ιδίως των άρθρων 9 παρ. 5, 26 παρ. 3 
και 28 παρ. 3 και 4.

ζ) του π.δ.125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210 Α΄),

η) την αριθμ. 13963/14.07.2017 (ΦΕΚ 2783/Β΄/ 
09.08.2017) απόφασης έγκρισης υπερωριακής απασχό-
λησης του Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινω-
νιών και Ενημέρωσης.

2. Το γεγονός ότι το προσωπικό των υπηρεσιών της 
Γενικής Γραμματείας Υπουργείου και της Γενικής Γραμμα-
τείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας πρόκειται να εργα-
στεί πέραν του προβλεπόμενου ωραρίου προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν οι ανάγκες άμεσης ενημέρωσης της 
ελληνικής και διεθνούς κοινής γνώμης επί ζητημάτων 
κυβερνητικής πολιτικής, καθώς και οι έκτακτες υπηρε-
σιακές ανάγκες που θα προκύψουν από τη διοργάνωση 
δημοσιογραφικών συνεδρίων, κέντρων τύπου, την κά-
λυψη επισήμων επισκέψεων στη χώρα μας προσωπι-
κοτήτων άλλων χωρών, καθώς και την εφαρμογή νέων 
διοικητικών μέτρων.

3. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 
αναγκών επιβάλλεται να απασχοληθούν καθ' υπέρβαση 
εργασίας κατά τις νυκτερινές ώρες, κατά τους μήνες Νο-
έμβριο και Δεκέμβριο 2017, ήτοι από τη δημοσίευση της 
παρούσης έως και την 31η.12.2017, επιπλέον, έως δέκα 
έξι (16) άτομα (μόνιμοι υπάλληλοι, υπάλληλοι με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου - εκτός 
των δημοσιογράφων - και αποσπασμένοι υπάλληλοι στη 
Γενική Γραμματεία του Υπουργείου και στη Γενική Γραμ-
ματεία Ενημέρωσης και Επικοινωνίας του Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης.

Οι εν λόγω, υπάλληλοι, είναι διαφορετικοί αυτών που 
θα εργαστούν κατά τις νυκτερινές ώρες, βάσει της αρχι-
κής αριθμ. 13963/14.07.2017 (ΦΕΚ 2783/Β΄/09.08.2017) 
απόφασης έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης του 
Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενη-
μέρωσης και της σχετικής αριθμ. 13389/07.07.2017 (με 
α.α.52998/04.07.2017), απόφασης δέσμευσης πίστωσης.

Οι ως άνω, επιπλέον, δέκα έξι (16) υπάλληλοι, δύναται 
να απασχοληθούν έως τριάντα δύο (32) ώρες κατ' άτομο, 
για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της πα-
ρούσης έως και την 31.12.2017, μέχρι τη συμπλήρωση, 
συνολικά, και για τους δέκα έξι (16) υπαλλήλους, των 
πεντακοσίων δώδεκα (512) ωρών.

4. Την αριθμ. 691/Η/26.10.2017 συμπληρωματική 
απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης (αριθμ. 13389/ 
07.07.2017 αρχική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, 
με α.α. 52998/04.07.2017), του Τμήματος Εκκαθάρισης 

Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της 
Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου Ψηφιακής Πολι-
τικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, (Κ.Α.Ε 0511 
του φορέα 51, ειδικού φορέα 110) και τη σχετική βεβαί-
ωση ύπαρξης πίστωσης του εν λόγω Τμήματος με α.α. 
83827/24.10.2017 καταχώρισης στο Βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, από τη δημοσίευση της παρούσας έως 
και την 31.12.2017, οι μόνιμοι, οι με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου - εκτός των δημοσιο-
γράφων - και οι αποσπασμένοι στη Γενική Γραμματεία 
Υπουργείου και στη Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλε-
πικοινωνιών και Ενημέρωσης, υπάλληλοι να εργάζονται 
καθ' υπέρβαση εργασίας κατά τις νυκτερινές ώρες, ως 
εξής:

έως δέκα έξι (16) επιπλέον υπάλληλοι, που υπηρετούν 
στο α) Τμήμα Πληροφοριακών Συστημάτων και Τεχνικής 
Υποστήριξης της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, 
β) Τμήμα Υποστήριξης Διεθνών Μέσων Ενημέρωσης 
της Διεύθυνσης Διπλωματίας Μέσων Ενημέρωσης, γ) 
Τμήμα Δημοσίων Σχέσεων και Εκδηλώσεων της Διεύ-
θυνσης Διπλωματίας Μέσων Ενημέρωσης και δ) Τμήμα 
Διεθνούς Ενημέρωσης της Διεύθυνσης Διεθνούς Επικοι-
νωνίας μέχρι τη συμπλήρωση του ανώτατου επιτρεπτού 
ορίου συνολικών ωρών υπερωριακής απασχόλησης, για 
το χρονικό από τη δημοσίευση της παρούσης έως και 
την 31.12.2017, ήτοι τριάντα δύο (32) ωρών, έκαστος, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για τους 
μνημονευόμενους στο σκεπτικό της απόφασης αυτής 
λόγους.

Η καθ' υπέρβαση εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
του μόνιμου, του με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
αορίστου χρόνου (εκτός των δημοσιογράφων) και του 
αποσπασμένου προσωπικού που υπηρετεί στη Γενική 
Γραμματεία Υπουργείου και στη Γενική Γραμματεία Ενη-
μέρωσης και Επικοινωνίας του Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, εγκρίνεται 
έως τη συμπλήρωση πεντακοσίων δώδεκα (512) ωρών, 
συνολικά, από τη δημοσίευση της παρούσης έως και 
την 31.12.2017.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή 
δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβεί το ποσό των 
τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (4.500,00 €) και 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του Κ.Α.Ε. 0512, οικονομικού 
έτους 2017, του Φορέα 51, Ειδικού Φορέα 110.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Νοεμβρίου 2017 

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48542 Τεύχος Β’ 3993/15.11.2017

Αριθμ. απόφ. ΦΓ10/70403 (3)

    Τροποποίηση της ΦΓ10/52146/24.8.2017 

(ΦΕΚ Β΄ 2965/29.8.2017) απόφασης της Προέ-

δρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Περί συγκρο-

τήσεως των Κλιμακίων του Ελεγκτικού Συνεδρί-

ου για το δικαστικό έτος 2017 - 2018».

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 παρ. 1 και 3, 8 παρ. 3, 

32 παρ. 1 και 5, 35 και 36 του ν. 4129/2013 «Κύρωση του 
κώδικα νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» (ΦΕΚ Α΄ 52), 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 8 του ν. 2741/1999, 2 του 
ν. 3060/2002 και 57 παρ.1 του ν. 3659/2008.

3. Τις 48208/1965 (ΦΕΚ Β΄ 274), 7818/1979 (ΦΕΚ Β΄ 420),
5152/1982 (ΦΕΚ Β΄ 109), 18621/1990 (ΦΕΚ Β΄ 628), 
9627/1991 (ΦΕΚ Β΄ 366), ΦΓ8/22401/1996 (ΦΕΚ Β΄ 1154), 
ΦΓ8/16805/1999 (ΦΕΚ Β΄ 1970) και ΦΓ10/64369/23.9.2014 
(ΦΕΚ Β΄ 2552) αποφάσεις της Ολομέλειας περί συστά-
σεως και αρμοδιοτήτων των Κλιμακίων του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 5 της ΦΓ8/65456/ 
24.9.2014 απόφασης της Ολομέλειας «Κανονισμός 
Λειτουργίας Ελεγκτικού Συνεδρίου» (ΦΕΚ Β΄ 3139/ 
21.11.2014).

5. Τα πρακτικά της 13ης/28.6.2017 γενικής συνεδρία-
σης της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

6. Την 5/16.10.2017 απόφαση του Εννεαμελούς Ανωτά-
του Δικαστικού Συμβουλίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
σύμφωνα με την οποία η Σύμβουλος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου Ασημίνα Σαντοριναίου ορίστηκε ως τακτικό 
μέλος, με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση, στην 
Επιτροπή Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστα-
σης καθώς και την 12949/7923/3.11.2017 απόφαση του 
Προέδρου της Βουλής (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 561/7.11.2017) περί 
ανασυγκρότησης της οικείας Επιτροπής. Και

7. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε τη ΦΓ10/52146/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2965/

29.8.2017) απόφαση μας «Περί συγκροτήσεως των Κλι-
μακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το δικαστικό έτος 
2017 - 2018» για το υπόλοιπο του δικαστικού έτους 2017 -
2018, ήτοι μέχρι 15.9.2018, ως εξής:

Ορίζουμε:
Πρόεδρο του ΣΤ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

το Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου Δημήτριο Πέπ-
πα, αντί της Συμβούλου Ασημίνας Σαντοριναίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2017

Η Πρόεδρος

ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ

Αριθμ. απόφ.     ΦΓ10/70401 (4)
Τροποποίηση της 2/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2965/

29.8.2017) απόφασης της Ολομέλειας του Ελε-

γκτικού Συνεδρίου (σε Συμβούλιο) «Περί συγκρο-

τήσεως των Τμημάτων του Ελεγκτικού Συνεδρί-

ου για το δικαστικό έτος 2017 - 2018»

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 8 του ν. 4129/2013 

«Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 
(ΦΕΚ Α΄ 52).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 παρ. 4 του ν. 1756/1988, 
5 και 20 του ν. 2172/1993, 16 παρ. 1 του ν. 2331/1995 και 
3 του ν. 3346/2005.

3. Τις ΦΓ8/15686/8.7.2002 (ΦΕΚ Β΄ 1242/23.9.2002), 
ΦΓ8/22431/6.10.2004 (ΦΕΚ Β΄ 1620/1.11.2004) και 
ΦΓ8/14572/16.3.2011 (ΦΕΚ Β΄ 495/31.3.2011) αποφάσεις 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 4 και 6 της ΦΓ8/65456/ 
24.9.2014 απόφασης της Ολομέλειας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου «Κανονισμός Λειτουργίας Ελεγκτικού Συνε-
δρίου» (ΦΕΚ Β΄ 3139/21.11.2014).

5. Την 2/24.8.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2965/29.8.2017) απόφαση 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου (σε Συμβού-
λιο) και δη την παρ. 4 αυτής.

6. Τη λήξη της θητείας, από 2.8.2017, του ορισθέντος 
με την 11/2014 απόφαση του Εννεαμελούς Ανωτάτου 
Δικαστικού Συμβουλίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ως 
τακτικού μέλους της Επιτροπής Ελέγχου Δηλώσεων Πε-
ριουσιακής Κατάστασης, Συμβούλου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου Στυλιανού Λεντιδάκη.

7. Την 5/16.10.2017 απόφαση του Εννεαμελούς Ανωτά-
του Δικαστικού Συμβουλίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
σύμφωνα με την οποία η Σύμβουλος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου Ασημίνα Σαντοριναίου ορίστηκε ως τακτικό 
μέλος, με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση, στην 
Επιτροπή Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστα-
σης καθώς και την 12949/7923/3.11.2017 απόφαση του 
Προέδρου της Βουλής (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 561/7.11.2017) περί 
ανασυγκρότησης της οικείας Επιτροπής. Και

8. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την 2/24.8.2017 

(ΦΕΚ Β΄ 2965/29.8.2017) απόφαση της Ολομέλειας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου (σε Συμβούλιο) για το υπόλοιπο 
του δικαστικού έτους 2017 - 2018, ως εξής:

1. Τοποθετούμε τη Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
Δέσποινα Καββαδία-Κωνσταντάρα, στο Τμήμα Μείζονος 
- Επταμελούς Σύνθεσης του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ως τα-
κτικό μέλος, αντί της Συμβούλου Ασημίνας Σαντοριναίου.

2. Τοποθετούμε το Σύμβουλο του Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου Στυλιανό Λεντιδάκη, στο Τμήμα Μείζονος - Επταμε-
λούς Σύνθεσης του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ως αναπλη-
ρωματικό μέλος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Νοεμβρίου 2017
Η Πρόεδρος
ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΤΟΚΑΤΟΥ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48544 Τεύχος Β’ 3993/15.11.2017

*02039931511170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-11-16T11:31:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




